役 員 会 議 事 録

令和５年３月１５日（水）
10 時 00 分から 10 時 05 分まで
学 長 室

出席者
   議 長    玉手英利（学長）
   理 事    飯塚 博  出口 毅  矢作 清  根本建二  花輪公雄  纐纈 晃
陪席者
   副学長    林田光祐  大森 桂  羽鳥政男
   監 事    渡辺 均  大森夏織

  １役員会議事録（3 月 8 日開催）の確認
   玉手学長から，3 月 8 日開催の本会の議事録案について確認があり，議事録が了承された。

２【協議】教育研究組織の設置・改編について
花輪理事から，以下の教育研究組織の設置・改編について審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

・well-Being 研究所の設置
・研究関係組織の見直し
・アントレプレナーシップ開発センターの名称変更
・教育研究支援施設の定義を明確にするための規程の一部改正
・教育推進機構及び科学技術・イノベーション機構設置に伴う全学教育研究支援施設の見直し

３【協議】山形大学卓越研究者に関する規程の制定について

飯塚理事から，本学の教育研究の一層の推進及び優秀な若手教員の確保に資することを目的とし
て山形大学卓越研究者に関する規程を制定することについて審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

４【協議】山形大学附属学校運営規程等の一部改正について

出口理事から，令和 5 年度概算要求の内示に基づき山形大学附属学校運営規程等を一部改正する
ことについて審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

５【協議】大学間交流協定の更新について
林田副学長から，大学間交流協定 4 件の更新を行うことについて審議願うものである旨説明があ

った。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

６【協議】令和 5 年度欠員補充第 2 次学生募集要項について

出口理事から，令和 5 年度欠員補充第 2 次学生募集の概要及び今後の日程について審議願うもの
である旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

７【協議】令和 5 年度オープンキャンパスについて
出口理事から，令和 5 年度オープンキャンパスの実施形態，開催時期等についての方針を審議願

うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

８【協議】教員の人事計画について
羽鳥副学長から，以下の教員の人事計画について審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。
なお，資料については個人情報等の記載があるため非公表とし，会議終了後回収された。

・人文社会科学部担当准教授⼜は講師 3名
令和 5年 10 月 1日 採用

・医学系研究科担当助教 1名
令和 5年 6月 1日 採用

９【協議】教員の選考について

羽鳥副学長から，以下の教員の選考について審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。
なお，資料については個人情報等の記載があるため非公表とし，会議終了後回収された。

・人文社会科学部担当 准教授 4 名
令和 5 年 4 月 1 日 教授昇任

・人文社会科学部担当 講師 2 名
令和 5 年 4 月 1 日 准教授昇任

・大学院教育実践研究科担当 教授 1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・大学院教育実践研究科担当 准教授 1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・地域共創 STEAM 教育推進センター担当 准教授(プロジェクト教員)1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・大学院医学系研究科担当 教授 1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・大学院医学系研究科担当 助教 1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・大学院医学系研究科担当 助教 19 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・大学院医学系研究科担当 助教(個別契約任期付教員) 1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

・大学院医学系研究科担当 講師 2 名
令和 5 年 4 月 1 日 准教授昇任

・大学院有機材料システム研究科担当 教授(プロジェクト教員) 1 名
令和 5 年 4 月 1 日 採用

10【協議】客員教授の称号付与について
羽鳥副学長から，客員教授の称号を飯塚理事推薦の継続 3 名・新規 1 名及び矢作理事推薦の継続

1 名に付与することについて審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。
なお，資料については個人情報等の記載があるため非公表とし，会議終了後回収された。

11【協議】定時勤務職員及び短時間勤務職員の給与改定について
羽鳥副学長から，他大学等の給与額の状況等を踏まえ本学の定時勤務職員及び短時間勤務職員の

給与改定を行うことについて審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

12【報告】東日本重粒子センタ－運営委員会について
根本理事から，議題に関して，報告があった。
なお，資料の一部については，会議時のみ閲覧可能とし，会議終了後回収された。